
 

Servizi Demografici - Affari Istituzionali - Servizi Funebri e Cimiteriali] 
DET. N. 971 DD. 28/06/2024 

1 di 3 

 
 

Proposta nr. 33 dd. 26/06/2024 

Servizi Demografici - Affari Istituzionali - Servizi Funebri e Cimiteriali 

DETERMINAZIONE NR. 971 DD. 28/06/2024 

OGGETTO: RINNOVO QUOTA ASSOCIATIVA ANUSCA ANNO 2024  

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI P.O.  
 

 Premesso che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita L'Associazione nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA); 

 Considerato che lo scopo precipuo dell'Associazione è di curare la formazione, 

l'aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 

 Premesso che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 1207 del 12 luglio 1995 questa 

Amministrazione ha aderito all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A) con sede a Castel San Pietro Terme (BO) Via dei Mille 35/e-f; 

 Dato atto che dal 1995 ad oggi si è potuto verificare la validità dell'Associazione stessa, 

sempre attenta alla qualificazione e all'aggiornamento degli Operatori dei Servizi Demografici, 

obiettivo condiviso da questa Amministrazione; 

 Rilevato che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi 

opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino 

utente; 

 Ritenuto di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 

preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 

 Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 

dell'lnterno che con circolare  del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle 

Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall' ANCI e dall'ISTAT; 

 Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno in data 29/07/1999, A.N.U.S.C.A. è 

stata eretta in Ente Morale; 

 Visto che la Quota E, di adesione all'associazione per l'anno 2024 è pari a € 1.300,00; 

 Ritenuto opportuno aderire per l'anno 2024 all' ANUSCA con il pagamento della somma di € 

1300,00, quale quota associativa annuale; 

 Considerato che l'adesione alla quota E consente  la partecipazione ad un numero illimitato 



 

Servizi Demografici - Affari Istituzionali - Servizi Funebri e Cimiteriali] 
DET. N. 971 DD. 28/06/2024 

2 di 3 

di iniziative formative da parte degli Ufficiali d'Anagrafe e di Stato Civile permettendo un  

aggiornamento continuo degli stessi; 

 Vista la disponibilità nel relativo capitolo del Bilancio; 

 Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 il quale prevede 

che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 

effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto 

d’appalto; 

 Visto che il pagamento di cui al presente atto di liquidazione non rientra nelle fattispecie 

previste dall'art. 2 del D.L. 210/2012 modificato dalla Legge 266/2002 (DURC); 

 Visto l'art. 45, 4 comma lett. e) dello Statuto Comunale; 

 Visto il TUEL aggiornato al decreto legislativo n. 118 dd. 28.11.2011, coordinato con il D.lgs 

n. 126 dd. 10.08.2014, contenente i principi generali e le regole applicative del nuovo sistema 

contabile armonizzato;  

 Atteso che le informazioni del presente atto verranno pubblicate sul sito internet del 

Comune di Gorizia, al fine di soddisfare gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

Rilevata la qualificazione giuridica del provvedimento di che trattasi nel trasferimento di 

quote associative che esclude l'applicabilità alla fattispecie dei Codici identificativi gare (C.I.G.); 

Visto l'art. 107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione consiliare n. 12 di data 07.02.2024 con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi 

allegati; 

Vista la delibera GM n. 25 di data 08.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 
1) di riconfermare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, l'adesione per l'anno 2024 

ad ANUSCA (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe) avente sede in 

via dei Mille 35 e/f a Castel San Pietro Terme (BO)  (C.F. C.F. 9000091037)  ai sensi 

dell'art. 7 dello Statuto dell'Associazione medesima, aderendo alla quota E; 
2) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.300,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 202
4 

  101670/
302 

1-7 QUOTE ASSOCIATIVE 
- DEMOGRAFIA, 
STATISTICA, 
ELETTORALE 

1 3 2 9
9 

3 1.300,00 ANUSCA ASSOCIAZIONE 
UFFICIALI STATO CIVILE E 
ANAGRAFE   cod.fisc. 
90000910373/ p.i. IT  
00705281202 

 
             



 

Servizi Demografici - Affari Istituzionali - Servizi Funebri e Cimiteriali] 
DET. N. 971 DD. 28/06/2024 

3 di 3 

3) di dare atto che la spesa in oggetto è esente IVA e non rientra nello split payment istituzionale.      

 

 

 
 
 

 

 IL RESPONSABILE 
 Erica Schiro' 
 



 Atto n. 971 del 28/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCHIRO' ERICA
CODICE FISCALE: SCHRCE71A53E098R
DATA FIRMA: 28/06/2024 18:23:02
IMPRONTA: 86A19865876AF3A3BAE0DFA7F6775A3873AD6FF3406BDF4F2124D9E57A0446D4
          73AD6FF3406BDF4F2124D9E57A0446D45C427F3EB9BBF347019928ED648F270F
          5C427F3EB9BBF347019928ED648F270F62BFB94165657168BF6CB22C783BCED9
          62BFB94165657168BF6CB22C783BCED9FA717A64AA256AEB6310D3195FDEBEE9


